Ata nº 005/2015

Ata da quinta sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos nove dias do mês de março de dois mil e quinze realizou a Câmara Municipal a sua quinta sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e trinta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis Antônio de Paula – Vice-Presidente e Leandro Martins dos Santos – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. O Presidente agradeceu a presença de todos e, na seqüência, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Vanderlei Baioto. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, iniciada em 02.03.2015, suspensa em razão de queda no fornecimento de energia elétrica, reiniciada e concluída em 03.03.2015. Na sequência foi deferido pelo Sr. Presidente requerimento subscrito pelo Senhor Prefeito, formalizado através do Ofício nº 064/2015-03-GP, de retirada do Projeto de Lei Complementar nºs 003/2014, que dispõe sobre o Código Sanitário do Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, bem como do Projeto de Lei Complementar nº 010/2014, que dispõe sobre as taxas e da contribuição de melhoria do município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências. Dando início aos trabalhos foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 011/2015/02-GP/IR, 013/2015/02-GP/IR, 014/2015/02-GP/IR,  015/2015/02-GP/IR, 016/2015/02-GP/IR, 024/2015/02-GP/IR, 019/2015/02-GP/IR, 020/2015/02-GP/IR, 021/2015/02-GP/IR, 022/2015/02-GP/IR, 023/2015/02-GP/IR,  024/2015/02-GP/IR, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 378/2015, 394/2015, 395/2015, 396/2015, 401/2015 e 402/2015 e Requerimentos nºs 346/2015, 347/2015, 332/2015, 329/2015 e 331/2015. Em seguida, o Presidente concedeu a palavra ao Vereador Clóvis de Paula, inscrito para falar no Pequeno Expediente e, em ato contínuo, determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 425/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da realização de campanhas para doação de  sangue e medula óssea. Indicação nº 426/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da realização de campanhas de incentivo ao uso racional da água. Indicação nº 427/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, elaborar e distribuir, através do SINE, cartilha didática quanto as novas regras do seguro-desemprego. Indicação nº 428/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a  necessidade da implantação do Programa " IPTU VERDE". Indicação nº 429/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a  necessidade de a Prefeitura, através da Secretaria Municipal de Saúde, indicar servidor para participar do 2º Curso a Distância Moderado - Introdução ao Estudo do SNIS (Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento) - série histórica, ofertado pelo Ministério das Cidades, por meio da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental (SNSA). Indicação nº 430/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal realizar serviços de pintura nas faixas de pedestres, elevadas ou comuns, implantadas em toda a cidade. Indicação nº 431/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo e Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, elaborar projeto para que seja feito o recuo das faixas de pedestres existentes nos cruzamentos das avenidas. Indicação nº 432/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre necessidade de a Prefeitura firmar parceria com o Forum para reabilitar o auditório para uso das mais diversas apresentações e eventos. Indicação nº 433/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, realizar serviços de patrolamento e cascalhamento na Avenida Eli Antônio Brizola, que dá acesso ao Loteamento Industrial Pindorama. Indicação nº 434/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da implantação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher. Indicação nº 435/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, fazer serviços de nivelamento nas sarjetas das ruas e avenidas no Centro e nos Bairros. Indicação nº 436/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da realização de serviços de recuperação, patrolamento e cascalhamento, na Av. Martinho Lutero, trecho compreendido entre Av. Tancredo Neves e Av. André Maggi Av. Getúlio Vargas, trecho compreendido entre Av. Tancredo Neves e Av. André Maggi e Av. Amapá, trecho compreendido entre Av. Leonel Rissieri Calcagnotto e Av. Marechal Rondon. Indicação nº 437/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a  necessidade  de o Poder Executivo fazer o sistema de iluminação da Rodoviária utilizando o sistema econômico LED. Indicação nº 438/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a  necessidade  de o Poder Executivo desenvolver um projeto para melhor aproveitar os trechos das Ruas Bahia, Goiás e Paraíba, compreendidas entre a Rua Porto Velho e Avenida Lions Internacional. Indicação nº 439/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo instalar super-postes de iluminação com sistema de iluminação solar e economia de energia nas entradas da cidade. Indicação nº 440/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo fazer o plantio de árvores acácias na continuidade da Pista de Caminhada Eginio Pinto Gomes. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Sr. Vanderlei Guollo - Secretário Municipal de Cultura e Turismo, Sr. Cícero dos Santos Silva - SecretárioMmunicipal de Assistência Social e Sr. Mauro Domingues - Secretário Municipal de Infraestrutura, bem como de servidores públicos. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº 005/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que atualiza monetariamente e fixa os valores do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com base no indexador IGP-M e de acordo com a Resolução Consulta do TCE-MT nº 17-TP, os quais passam a vigorar nos procedimentos licitatórios realizados no Município de Campo Novo do Parecis-MT, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Projeto de Lei nº 006/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a desafetação de imóvel que especifica e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Resolução nº 012/2015, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Presidente da Câmara Municipal a firmar "termo de cooperação"  com a Promotoria de Justiça da  Comarca de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº061/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida a Junior Schleicher, pelos trabalhos a frente da Direção Administrativa do Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst", que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº062/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, dirigida às mulheres do município de Campo Novo do Parecis,  homenageadas na pessoa das ex-Vereadoras Senhoras  Solange Viana Garcia da Rosa,  Edlamá Batista Marques, Rosana  Segalotto e Iraci Krampe Bender, acompanhada de requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo a mesma encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para pronta emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 369/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se a Secretaria de Assistência Social do Município se enquadra entre aqueles que ainda poderão ser atendidos pela portaria FNAS n° 36/2014 e, sendo este o caso, se já providenciou programação financeira a apresentar para referido órgão a fim de pleitear os créditos financeiros pendentes de 2014 referentes a serviços, gestão e co-financiamentos a Estados e Municípios, nos seus respectivos Fundos de Assistência Social, apresentando-os a esta Casa. Requerimento nº 370/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, através do Departamento de Trânsito, a construção de faixa elevada para pedestres na Rua Porto Velho em frente a empresa Gotardo Pneus. Requerimento nº 371/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, sobre a existência de estudos voltados a criação da Casa de Acolhimento Provisório para proteção de mulheres que sofrem violência e que se encontram em situação de vulnerabilidade social. Requerimento nº 372/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Saúde, um estudo de viabilidade para retomar o atendimento no PSF da Avenida Minas Gerais, também no horário das 18:00 horas às 22:00 horas. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, receberam aprovação unânime do Plenário e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Milton Soares, Leandro Martins dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição, registrando-se que o Vereador Waldicley Silva dos Reis estava inscrito, mas dispensou o uso da palavra. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo, declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta o seguinte: discussão única da Moção de Aplausos nº 060/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida ao Rotary Clube de Campo Novo do Parecis parabenizando pelos 110 anos de Fundação do Rotary Internacional, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 060/2015 foi aprovada por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da Moção de Aplausos nº062/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, dirigida às mulheres do município de Campo Novo do Parecis,  homenageadas na pessoa das ex-Vereadoras Senhoras  Solange Viana Garcia da Rosa,  Edlamá Batista Marques, Rosana  Segalotto e Iraci Krampe Bender, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 062/2015 foi aprovada por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única do Projeto de Lei nº006/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo municipal a promover a desafetação de imóvel que especifica, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 006/2015 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Nada mais havendo a tratar na Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores
Vanderlei Baioto, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Milton Soares. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial a Sra. Elaine - esposa do Vereador Vanderlei Baioto, Sra. Eliete - esposa do Vereador "Japinha" e Sra. Juliana - esposa do Vereador Leandro Martins dos Santos. O Presidente também parabenizou todas as mulheres, em nome do Poder Legislativo Municipal, pela passagem do Dia Internacional da Mulher, informando que a Câmara Municipal irá desenvolver durante esse ano um trabalho com vistas a redução da violência contra a mulher. Após convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 23.03.2015. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e trinta minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..............................
................................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................